
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2014

CANCELAMENTO DA PORTARIA 
DE SUPRIMENTO Nº 264/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714883
CANCELAR A PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº 264/2014, REF 
AO PROCESSO Nº 2014/288301,PUBLICADO NO DOE SOB O 
Nº709980 EM FAVOR DE PAULA ANDREA FREITAS PORTILHO.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714898

Portaria: 293/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
OLIMPIO PEREIRA BARROZO               Auxiliar de 
Administração31729102    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              3.000,00
Observação: ITAITUBA- R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714907

Portaria: 292/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE NAZARE BARRETO DERGAN        EXTENSIONISTA 
RURAL I    555859452   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              2.000,00
20606134867860000    0261000000          339036              1.048,00
Observação: ITAITUBA-R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715034

Portaria: 025/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDERSON SALDANHA DIAS                EXTENSIONISTA RURAL 
II   571757641   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              3.000,00
Observação: MUANÁ-L
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 715145

Contrato: 18
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios(leite), referente ao 
Lote 02, do Pregão Eletrônico 005/2014. 
Valor Total: 2.590,00
Data Assinatura: 04/06/2014
Vigência: 04/06/2014 a 04/11/2014
Decreto Qualifi cação: D.O.E: Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA 
Endereço: Tv WE-32, 231
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2014 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715340

PREGÃ0 ELETRÔNICO Nº 010/2014-EMATER-PA
Considerando a tramitação do processo nº 2014/51323, e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente Sr. Humberto Balbi Reale Filho, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 
010/2014-EMATER-PA, cujo objeto é: Contratação de Empresa 
especializada para Consultoria e realização de estudo sobre o 
perfi l ambiental dos imóveis rurais cadastrados no SIMLAM e 
propor modelos de recuperação de passivo ambiental. Envolve 
também a implantação de 02 (duas) unidades demonstrativas de 
modelos de recuperação de passivo ambiental em consonância 

com a aptidão econômica da região, considerando os conceitos de 
desenvolvimento sustentável e endógeno. Com base nas metas 
do Convênio nº 761392/2011 da EMATER-PA com o Ministério do 
Meio Ambiente - MMA, para atender a demanda da EMATER-PA, 
com a empresa abaixo discriminada:
LOTE ÚNICO:
EMPRESA: EKOAR- EMPRESA DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
AMBIENTAL E EMPRESARIAL DA AMAZONIA LTDA - ME
CNPJ: 07.409.384/0001-40
VALOR GLOBAL: R$ 130.900,00 (cento e trinta mil e novecentos 
reais)
Em 10/07/2014
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
Presidente da EMATER-PA

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2014 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715364

PREGÃ0 ELETRÔNICO Nº 008/2014-EMATER-PA
Considerando a tramitação do processo nº 2014/151757, e após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente Sr. Humberto Balbi Reale Filho, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 008/2014-EMATER-
PA, cujo objeto é: Contratação de serviços especializados para a 
realização de Mapeamento e Coleta de Dados documentais para 
a realização do cadastro ambiental rural em Imóveis Rurais dos 
agricultores familiares nos municípios da Região da Cidadania do 
Xingu com a execução do Convênio n°761392/2011 da EMATER-
PA com o Ministério do Meio Ambiente - MMA, para atender a 
demanda da EMATER-PA, com a empresa abaixo discriminada:
LOTES 01 e 02:
EMPRESA: W. B.  DE OLIVEIRA ASSESSORIA E REPRESENTAÇÕES 
- ME
CNPJ: 08.673.208/0001-83
VALOR GLOBAL: R$ 496.999,00 (quatro centos e noventa e seis 
mil, novecentos e noventa e nove reais)
Em 10/07/2014
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
Presidente da EMATER-PA

PORTARIAS 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715374

PORTARIA Nº0439/2014 – 06.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/07/2014, a PORTARIA Nº 0810/2013 
que delegou  competência a Diretora Administrativa ELY 
CRISTINA DA SILVA SANTOS, para na ausência do Presidente 
Ordenar despesas e movimentar recursos fi nanceiros em 
conjunto com o Co-responsável legalmente designado .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0440/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02/05/2014, o Bel em Ciências Econômicas 
– ANTONIUS SOUZA BORGES, convocado através das Chamadas 
Públicas, SR 01, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste 
de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público do Estado do 
Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer 
o emprego de Técnico em Administração e Finanças, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotado na Assessoria de Desenvolvimento 
Organizacional/ASDO.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0441/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02/05/2014, a Bel em Ciências Contábeis – 
FRANCISCA LEIDIANE DE ARAUJO SILVA, convocada através das 
Chamadas Públicas, SR 01, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho 
(MPT), para exercer o emprego de Técnico em Administração e 
Finanças, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado por igual período, fi cando lotada na Assessoria de 
Desenvolvimento Organizacional/ASDO.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0442/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, MARCELA LUANY DE ARAÚJO 
LUCAS, convocada através das Chamadas Públicas, SR 01, do 

Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), 
devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste de Conduta (TAC), 
fi rmado entre o Ministério Público do Estado do Pará (MPE) e o 
Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer o emprego 
de Assistente de Administração, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
fi cando lotada no Escritório Local de Santa Barbara, vinculado 
ao Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0443/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, meses a contar de 04/07/2014, MARIA LUCIA LUCAS 
DE SALES, convocada através das Chamadas Públicas, SR 01, do 
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), 
devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste de Conduta (TAC), 
fi rmado entre o Ministério Público do Estado do Pará (MPE) e o 
Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer o emprego 
de Agente Operacional, por prazo determinado de 12 (doze), 
podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotada no 
Escritório Regional de Capanema.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0446/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Médico Veterinário – 
RAIMUNDO OLIVEIRA MATOS JUNIOR, convocado através das 
Chamadas Públicas, SR 01, do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo 
de Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho 
(MPT), para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotado no Escritório Local de Breves, 
vinculado ao Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0447/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária – 
JANDER MARINHO MACHADO, convocado através das Chamadas 
Públicas, SR 27, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo de 
Ajuste de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público do 
Estado do Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por prazo 
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotado no Escritório Local de Banach, 
vinculado ao Regional de Conceição do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0448/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, o Técnico em Agropecuária 
– CRISTIANO VIANA NUNES, convocado através das Chamadas 
Públicas, SR 27, do Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária (INCRA), devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste 
de Conduta (TAC), fi rmado entre o Ministério Público do Estado do 
Pará (MPE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer 
o emprego de Extensionista Rural II, por prazo determinado de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
fi cando lotado no Escritório Local de Cumaru do Norte, vinculado 
ao Regional de Conceição do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0449/2014 – 07.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 04/07/2014, ANNA MICHELLE DA SILVA 
GATO, convocado através das Chamadas Públicas, SR 01, do 
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), 
devidamente autorizada pelo Termo de Ajuste de Conduta (TAC), 
fi rmado entre o Ministério Público do Estado do Pará (MPE) e o 
Ministério Público do Trabalho (MPT), para exercer o emprego 
de Assistente de Administração, por prazo determinado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando 
lotado no Escritório Local de São Francisco do Pará, vinculado ao 
Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO


